
Area Educazione Istruzione e
nuove generazioni
Informati : Dipartimento Welfare e
promozione del benessere di comunità

N. Proposta: DC/PRO/2025/10
Oggetto:

MODIFICA DELL 'ARTICOLO 2 DELLO STATUTO COMUNALE : RICONOSCIMENTO
DEL DIRITTO AL CIBO “IUS CIBI”

IL CONSIGLIO COMUNALE

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

PREMESSO CHE
- Lo Statuto comunale di Bologna, stabilisce tra i propri obiettivi programmatici il
miglioramento del benessere della comunità e il rispetto dei diritti fondamentali della
persona, in conformità con i principi costituzionali e i trattati internazionali ;
Il Comune di Bologna ha storicamente adottato politiche orientate alla tutela dei
diritti della persona e alla promozione di una società equa , inclusiva e sostenibile;
Il diritto al cibo è stato riconosciuto dalla comunità internazionale come un diritto
umano fondamentale, essenziale per il benessere fisico e psichico della persona,
oltre a costituire una componente cruciale per lo sviluppo sostenibile delle comunità ;

RICHIAMATO
- l’Ordine del Giorno N. 312.14/2024 P.G. N. 881832/2024 Collegato a N. Proposta
DC/PRO/2024/114, approvato iL 17 dicembre 2024, con il quale il Consiglio
comunale ha manifestato l’intenzione di riconoscere il diritto al cibo e di includerlo
tra i principi di rilevanza statutaria;

RITENUTO CHE
- per le motivazioni sopra riportate e richiamate, sia necessario integrare lo Statuto
comunale con il riconoscimento del diritto al cibo come principio fondamentale, al
fine di garantire un accesso equo e sostenibile a risorse alimentari adeguate per tutti
i cittadini, senza distinzione di stato socio-economico, origine etnica o altre
condizioni personali;

VISTI
- l’art. 6 del d.lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 16, comma 2, lett. a) e 67 dello Statuto comunale attualmente in vigore ;
- l’art. 91, comma 1, lett. a) del Regolamento sul funzionamento del Consiglio
comunale;
Sentito il Dipartimento Welfare e promozione del benessere di comunità

Preso atto, ai sensi dell' art. 49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000, così come modificato
dal D.L. n. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso
dalla Responsabile dell' Area ea Educazione Istruzione e Nuove Generazioni ;
Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49
comma 1 del D.Lgs 267/2000, e che pertanto non si richiede il parere del
Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile ;
Su proposta della Giunta comunale



Sentite le Commissioni consiliari competenti.

DELIBERA

1. DI APPROVARE la seguente modifica dello Statuto comunale: All’articolo 2 Obiettivi
programmatici, è aggiunto il seguente comma 3 quinquies: Il Comune di Bologna 
riconosce il diritto al cibo (ius cibi) ovvero il diritto a un'alimentazione, quantitativamente e 
qualitativamente adeguata e sicura, come diritto fondamentale, permanente e senza 
restrizioni, indipendentemente dallo stato socio-economico o dalla provenienza culturale 
delle persone (cittadinanza alimentare), riconoscendone l'imprescindibile valenza 
culturale. A tal fine si adopera per migliorare la qualità dei servizi e la sicurezza alimentare,
la sostenibilità delle politiche alimentari, l’accessibilità alle produzioni locali, e per 
sviluppare programmi di sostegno alimentare.

2. DI DARE ATTO che il testo consolidato dello Statuto, integrato e coordinato con
la modifica apportata dal presente atto, è quello che risulta nell'allegato B, in atti;

3. DI DARE ATTO ALTRESÌ che le disposizioni organizzative e applicative relative
al riconoscimento del diritto al cibo saranno adottate dalla Giunta comunale , la quale
definirà i criteri e le modalità per l ’attuazione delle disposizioni ivi contenute.


